
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 22 октября 2014 года  № 1191 

 

О проведении областного конкурса "Семейное дело-2014" 

 

 

 В целях стимулирования развития малого и среднего бизнеса, поддержки 

семейного предпринимательства на территории Ленинградской области, 

выявления и чествования лучшей династии предпринимателей Ленинградской 

области Законодательное собрание Ленинградской области  

п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Провести в четвертом квартале 2014 года областной конкурс "Семейное 

дело-2014". 

 

 2. Утвердить Положение об областном конкурсе "Семейное дело-2014" 

(приложение 1). 

 

 3. Утвердить персональный состав жюри областного конкурса "Семейное 

дело-2014" (приложение 2). 

 

 4. Расходы на проведение указанного конкурса произвести по 

соответствующим статьям бюджетной сметы Законодательного собрания 

Ленинградской области на 2014 год.  

 

 5. Направить информацию о проведении областного конкурса "Семейное 

дело-2014" в муниципальные районы, городской округ Ленинградской области. 

 

 6. Опубликовать Положение об областном конкурсе "Семейное дело-2014" 

на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области 

www.lenoblzaks.ru. 



 

7. Организацию проведения конкурса поручить отделу межрегионального, 

международного сотрудничества и взаимодействия с общественными 

организациями аппарата Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

9. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания           С. Бебенин 



Утверждено 

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

22 октября 2014 года № 1191 

(приложение 1) 

 

 

Положение  

об областном конкурсе "Семейное дело-2014" 
 

 

1. Общие положения 
 

Областной конкурс "Семейное дело-2014" (далее – Конкурс) проводится в 

целях стимулирования развития малого и среднего бизнеса, поддержки 

семейного предпринимательства на территории Ленинградской области, 

выявления и чествования лучшей династии предпринимателей Ленинградской 

области. 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

Конкурса. 

1.2. Конкурс имеет открытый характер и проводится с присуждением 

призовых мест и награждением победителей. 

1.3. Конкурс проводится Законодательным собранием Ленинградской 

области в соответствии с решением постоянной  комиссии по законодательству, 

международным, региональным и общественным связям Законодательного 

собрания Ленинградской области и на основании постановления 

Законодательного собрания Ленинградской области.  

1.4. Организационно-методическое обеспечение Конкурса осуществляет 

отдел межрегионального, международного сотрудничества и взаимодействия  

с общественными организациями аппарата Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

1.5. Конкурс проводится в два этапа: 

первый этап – отборочный на уровне муниципального района, городского 

округа на основании заявки, представленной по форме согласно приложению 1 

к настоящему Положению;  

второй этап – финал и награждение победителей на заседании 

Законодательного собрания Ленинградской области. 
 

2. Цели и задачи Конкурса 
 

2.1. Формирование позитивного общественного мнения о представителях 

малого и среднего бизнеса Ленинградской области. 

2.2. Воспитание у населения, особенно у подрастающего поколения, 

уважительного отношения к предпринимательству и предпринимателям. 

2.3. Сохранение и приумножение лучших предпринимательских семейных 

традиций, передача трудовых навыков младшему поколению. 



2 

2.4. Воспитание у жителей Ленинградской области чувства гордости за 

достижения соотечественников, внесших значительный вклад в развитие 

области. 
 

3. Участники Конкурса 
 

3.1. В Конкурсе могут принять участие предприниматели, вовлекшие в 

бизнес членов своей семьи, воспитавших новое молодое поколение 

предпринимателей, образовавших предпринимательскую династию данной 

семьи. 

3.2. Под предпринимательской династией в рамках настоящего Положения 

рассматриваются члены одной семьи и их близкие родственники в количестве 

трех человек и более, занятые в настоящее время или работавшие ранее в 

семейном бизнесе не менее 15 лет суммарно. Главой династии признается 

старший по возрасту член династии. 
 

4. Порядок проведения Конкурса 
 

4.1. Настоящее Положение публикуется на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области www.lenoblzaks.ru и 

официально направляется в администрации муниципальных районов, 

городского округа Ленинградской области.  

4.2. От каждого района документы на участие в Конкурсе могут направить 

три династии. Документы на участие в Конкурсе принимаются до 20 ноября 

2014 года.  

Все документы передаются в отдел межрегионального, международного 

сотрудничества и взаимодействия с общественными организациями аппарата 

Законодательного собрания Ленинградской области (Санкт-Петербург, 

Суворовский пр., д. 67, каб. 50А) не позднее 20 ноября 2014 года. 

Координатором Конкурса является Котова Анна Владимировна – 

консультант отдела межрегионального, международного сотрудничества  

и взаимодействия с общественными организациями аппарата  

Законодательного собрания Ленинградской области (тел./факс (8-812) 576-63-60, 

e-mail: kotovaanna87@mail.ru). 

Документы, несвоевременно представленные на Конкурс или содержащие 

недостоверную информацию, не рассматриваются. 

4.3. Участниками Конкурса должны быть представлены следующие 

документы: 

заявка на участие в Конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению)  

от главы династии, согласованная главой администрации муниципального 

района, городского округа; 

список членов династии – участников Конкурса, представленный по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

конкурсные материалы: справка о династии, заверенная руководителем 

организации или представителем администрации муниципального района, 

городского округа, или председателем общественного объединения

http://www.lenoblzaks.ru/
mailto:kotovaanna87@mail.ru


предпринимателей данного муниципального образования; рассказ о семейных 

традициях (в объеме не более трех страниц печатного текста, выполненного  

14 шрифтом через 1,5 межстрочного интервала); презентация семьи в виде 

фотоматериалов (не более 15 слайдов) или видеоролика (не более трех минут); 

сведения о наградах, поощрениях за рационализаторские предложения, об 

участии в наставничестве, конкурсах профессионального мастерства и другое. 
 

5. Критерии определения победителей Конкурса 
 

Лучшие предпринимательские династии определяются по следующим 

критериям:  

результаты работы членов династии;  

общий трудовой стаж всех членов династии;  

наличие наград и поощрений; 

наличие изобретений, рационализаторских предложений;  

участие в общественной работе, профсоюзе, наставничестве;  

участие в конкурсах профессионального мастерства; 

семейные традиции. 
 

6. Подведение итогов Конкурса 
 

6.1. До 30 ноября 2014 года состоится заседание жюри, на котором будут 

определены победители и номинанты Конкурса. 

6.2. Подведение итогов Конкурса будет осуществляться по следующим 

номинациям:  

"За эффективную работу";  

"За преемственность профессии";  

"Самой старейшей династии";  

"За наилучшее представление своей профессии";  

"За лучшие семейные традиции"; 

другие номинации (могут быть представлены членами жюри). 

6.3. Победители Конкурса по каждой номинации определяются членами 

жюри путем открытого голосования.  

6.4. Церемония награждения победителей и номинантов Конкурса 

состоится на последнем в 2014 году заседании Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

6.5. Победители Конкурса будут награждены дипломами и ценными 

подарками.  

6.6. Организационное и финансовое обеспечение Конкурса производится 

за счет средств Законодательного собрания Ленинградской области, а также 

привлечения спонсорских средств. 

6.7. Условия Конкурса, информация о победителях Конкурса размещаются 

на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области 

www.lenoblzaks.ru.

http://www.lenoblzaks.ru/


 

(Форма)          Приложение 1 

           к Положению 

 

 

З А Я В К А 

на участие в областном конкурсе "Семейное дело-2014" 

 

 

Фамилия семьи (главы династии)_________________________________________ 

Направление семейного бизнеса _________________________________________ 

Муниципальный район, городской округ Ленинградской области _____________ 

____________________________________________________________________ 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  

члена семьи (указывается 

полностью, начиная с 

главы династии) 

Дата  

рождения 

Паспорт  

(серия, номер, 

кем и когда 

выдан) 

Адрес места 

жительства 

 

1     

2     

3     

4     

 

Конкурсные материалы: 

 

 

 

Глава династии    
 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

Глава администрации  

муниципального района,  

городского округа 

   

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

 

Место печати 

 

 

1. Характеристика семьи на _____ л. 

2. Рассказ о семейных традициях на _____ л. 

3. Презентация семьи в виде фотоматериалов или видеоролика  

на электронном носителе. 



(Форма)             Приложение 2 

  к Положению 

 

 

 

 

С П И С О К 

членов династии – участников областного конкурса  

"Семейное дело-2014" 

 

 

1. Информация о главе династии 

Фамилия, имя, отчество (полностью)  

Дата, место рождения  

Общий трудовой стаж  

Образование  

Сведения о трудовой деятельности с 

указанием занимаемых должностей за 

пределами Ленинградской области 

(наименование предприятия и трудовой 

стаж) 

 

Сведения о трудовой деятельности с 

указанием  занимаемых должностей на 

территории Ленинградской области 

(наименование предприятия и трудовой 

стаж) 

 

Почетные звания, награды  

Трудовые достижения  

Общественная деятельность  

2. Информация о представителях династии (данные заполняются на 

каждого представителя  династии) 

Фамилия, имя, отчество (полностью)  

Дата, место рождения  

Родственные отношения с главой династии  

Общий трудовой стаж  

Образование  

Сведения о трудовой деятельности с 

указанием занимаемых должностей за 

пределами Ленинградской области 

(наименование предприятия и трудовой 

стаж) 

 



 

Сведения о трудовой деятельности с 

указанием занимаемых должностей на 

территории Ленинградской области 

(наименование предприятия и трудовой  

стаж) 

 

Почетные звания, награды   

Трудовые достижения  

Общественная деятельность  

 

 

 

Глава династии    
 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

Глава администрации  

муниципального района,  

городского округа 

   

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

Место печати 



Утвержден 

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

22 октября 2014 года № 1191 

(приложение 2) 
 

 

Состав жюри  

областного конкурса "Семейное дело-2014" 
 

Председатель жюри 
 

Коваль 

Олег Сергеевич 

– заместитель председателя постоянной комиссии по 

законодательству, международным, региональным 

и общественным связям Законодательного 

собрания Ленинградской области, ответственный 

секретарь Консультативного совета предприни-

мателей при Законодательном собрании 

Ленинградской области  
 

Члены жюри: 
 

Ершов 

Валерий Александрович 

– член постоянной комиссии по экономике, 

собственности, инвестициям и промышленности 

Законодательного собрания Ленинградской 

области  

Коваленко 

Валерия Анатольевна 

– член постоянной комиссии по законодательству, 

международным, региональным и общественным 

связям Законодательного собрания Ленинградской 

области 

Коняев 

Сергей Васильевич 

– председатель Консультативного совета предпри-

нимателей при Законодательном собрании 

Ленинградской области 

Толстова 

Татьяна Николаевна 

– начальник отдела межрегионального, между-

народного сотрудничества и взаимодействия с 

общественными организациями аппарата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области 

 – представитель комитета по развитию малого, 

среднего бизнеса и потребительского рынка 

Ленинградской области (по согласованию  

с Губернатором Ленинградской области) 
 

Секретарь жюри 
 

Гончарова 

Марина Валерьевна 

 

– секретарь Консультативного совета предпри-

нимателей при Законодательном собрании 

Ленинградской области 



5 

 


